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cji księży dziekanów  i na innych zjazdach duchow ieństw a w yg łasza ł 
referaty na tem at adm inistracji kościelnej. C hętnie udzielał duszpa
sterzom  indyw idualnych porad prawniczych.

Za najw ażniejsze z publikacji praw niczych w ym ien ia  się dwa arty
kuły w ydrukow ane w  „Czasopiśmie A dw okatów  P olsk ich” z r. 1931 
(nr 10) i r. 1932 (nr 3) pt. „Postępow anie karne w  K odeksie Praw a K a
nonicznego a now ym  K. p. k .”. Nadto w yd ał broszurę „Sposób postę
pow ania w  kościelnych procesach m ałżeńskich”, Poznań 1935, artykuł 
„Ogniska dla bezrobotnej m łodzieży” — M iesięcznik kościelny dla 
Archid. G nieźnieńskiej i Poznańskiej (1935) s. 141 i n.; „B łogosław ienie  
m ałżeństw  przez w ikariuszów ”, — A teneum  kapłańskie 36 (1935) 496—  
—498; oraz „Prawna natura K onkordatu”, — A teneum , kapłańskie 25 
(1930) 50—53.

Nadto opublikow ał ks. Brasse krótkie om ów ienia polskiego ustaw o
daw stw a cyw ilnego po łacin ie w  rzym skim  czasopiśm ie „A pollinaris”: 
..Edicta polonica. N ovus Codex procedurae c iv ilis” 5 (1933) 35— 37; 
„Edicta polonica. L ex de tributis pro E cclesia solvendis 17 ian. 1932,. 
(vigere incipiet d. 1 ian. 1934), 6 (1933) 36—27. Na tych sam ych łam ach  
ukazało się tłum aczenie, dokonane przez ks. Brassego, dekretu odnoszą
cego się do konkordatu; „Normae ad art. 22 Concordati P o lon ie! D ecre
tum pro applicatione art. 22 Concordati P olonici”, 3 (1930) 392—393.

Z pism  niepraw niczych znane są: „Spojrzyj w  duszę — krótkie ka
zania na okres Z ielonych Ś w iąt”, Gniezno 1935; oraz „.Przewodnik po· 
katedrze gn ieźn ieńsk iej”, Poznań 1956.

B i b l i o g r a f i a

A k ta  personalne  „Ks. A leksy B rasse” — A rchiw um  Kurii M etropo
litalnej w  G nieźnie (bez sygnatury); „Zgon ks. Infułata A. Brassego” —  
Słow o Pow szechne, 9— 10. VI. 1956.

Ks. Stanislaw  Janasik  (1882—1942)

P ochodził z rodziny robotniczo-m ieszczańskiej. Urodził się dnia.
26. IV. 1882 jako syn B artłom ieja i M arianny Poznańskiej. Egzamin, 
m aturalny złożył w  r. 1903 w  gim nazjum  „Marii M agdaleny” w  P o
znaniu, poczem  w stąp ił do poznańskiego sem inarium  duchownego. Po· 
trzech latach studiów  filozoficzno-teologicznych, podczas których dał 
się poznać jako student bardzo sum ienny i pobożny, uzyskujący dobre- 
oceny w  pracach egzam inacyjnych pisanych pięknym  stylem , w  zależ
ności od przedm iotu, bądź po łacinie, bądź po polsku czy też po n ie
m iecku. W r. 1906 w ysłan y został do Rzymu, aby tam, m ieszkając  
w  P olskim  K olegium , studiow ać prawo kanoniczne na un iw ersytecie  
„Gregorianum ”. S łuchał w ów czas w ykładów  profesorów: Ojetti, Vidala,, 
B iedelacka i innych. Na św ięcen ia  kapłańskie przyjechał do P olsk i.
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O trzym ał je  z rąk biskupa L ikow skiego w  r. 1907. Studia w  Rzym ie 
ukończył doktoratem  dnia 18. VII. 1908 r.

Po pow rocie z R zym u rozpoczął pracę duszpasterską. Przez dwa  
m iesiące był adm inistratorem  parafii W łościejew ki, a potem  w ikariu
szem  w  B iezdrow ie. Od r. 1910 przebyw ał w  Poznaniu, najpierw  jako  
w ikariusz przy kościele Bożego C iała, a potem  przy parafii św. Mar
cina, pełn iąc rów nież obow iązki prefekta w  gim nazjum  żeńskim . Ks. 
dziekan M ayer takie w ystaw ił św iadectw o ks. Janasikowi: „Gorliwy  
w  k onfesjonale, na kazalnicy, na pensji, w  chodzeniu i naw iedzaniu  
chorych, odznacza się przy tym  praw dziw ą m iłością i nam aszczeniem  
kapłańskim . Bardzo sum ienny, nigdy nie w szedłby na kazalnicę n ie
przygotow any... z konfratram i najlepsze utrzym uje stosunki, w szędzie  
kochany”.

Od r. 1914 rozpoczął w ykładać prawo kanoniczne w  Sem inarium  
D uchow nym  w  Poznaniu jako profesor nadzw yczajny, a od r. 1926 jako  
zw yczajny. Przez (krótki okres w ykładał także historię Kościoła. Od r. 
1915 zajęty  był także w  sądow nictw ie jako fisk a ł w  sprawach kar
nych duchow ieństw a. Przez dw a lata  (1926— 1928) był rektorem  Sem i
narium  D uchow nego w  Poznaniu.

W  r. 1927 otrzym ał godność prałata, a w  roku następnym  kardynał 
H lond m ianow ał go kanonikiem  grem ialnym  K apitu ły M etropolitalnej 
w  G nieźnie. O puścił w ięc  Poznań i na dwa lata przeniósł się do G nie
zna, by objąć, poza kanonią, urząd oficjała Trybunału M etropolitalnego  
oraz R adcy K urii M etropolitalnej w  Gnieźnie. W m arcu 1930 r. otrzy
m ał zaw iadom ienie, że Ojciec św . m ianow ał go audytorem  R oty R zym 
skiej.

Jako sędzia w  najw yższym  trybulane kościelnym , dzięki sw ej su 
m ienności, pracow itości, cichości, jakby nieśm iałości, i rzetelnej w ie 
dzy, zyskał sobie uznanie w śród prałatów  w atykańskich. W iem y o k il
ku  podróżach ks. Janasika: w  r. 1916 odpraw iał rekolekcje w  klaszto
rze OO. R edem ptorystów  w  Bochum , w  r. 1927 był delegatem  kardy
nała Hlonda na Zjazd A kadem icki do L ille  w e Francji. W następnym  
roku pojechał do W łoch, celem  podleczenia zagrożonego zdrowia. Jako  
audytor przyjeżdżał na w akacje do Poznania. Często przebyw ał w  B ni
nie. W r. 1932 przyjechał do Polsk i jako w ysłannik  Sygnatury A postol
skiej na Zjazd oficjałów  sądów  kościelnych w  Polsce dla przekazania  
uw ag na tem at procedury stosow anej w  polskich sądach diecezjalnych. 
W  r. 1939 Sekretariat Stanu odradził mu w yjazdu do Polski, ze w zględu  
na zbliżający się w ybuch w ojny.

Podczas w ojny sta ł się opiekunem  i doradcą w ielu  Polaków , których  
fa le  w ojny liczn ie w yrzucały na brzegi Trybru. D zięki odzyskanem u  
H ospitium  św. S tan isław a przy via  Botteghe Oscure m ógł, w  m iarę 
skrom nych m ożliw ości, służyć pomocą. Po odpraw ieniu rekolekcji ad
w entow ych  w  W atykanie, zm arł nagle w ieczorem  w  niedzielę, dnia 
<3. X II. 1942 r. Pochow any został na cm entarzu w  Rzymie.
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W kład ks. Janasika w  dziedzinę praw a kanonicznego to przede 
w szystk im  działalność dydaktyczna i sądow nicza. Jako profesor prawa  
kanonicznego przez 14 la t w ykładów  w  Sem inarium  w  Poznaniu w p ły 
w a ł na form ację kanoniczną licznych zastępów  kapłanów  A rchidiecezji 
gnieźnieńskiej i poznańskiej. Dorobek piśm ienniczy obejm uje cztery  
pozycje, odnotow ane w  Polskiej B ib liografii P raw a K anonicznego (wyd.
O. Bara): „N owy K odeks Praw a K anonicznego” — W iadom ości dla 
D uchow ieństw a 5 (1918) 6—7, 14; „B enedykt X V  a now y Kodeks Praw a  
K anonicznego” — W iadom ości dla D uchow ieństw a 9 (1922) 75— 78; 
„Kilka uw ag o zapowiadanej ustaw ie polskiej o praw ie m ałżeńskim  
osobow ym ” — W iadom ości dla D uchow ieństw a 19 (1929) 191— 196; „De 
nova lege poloica m atrim oniali” — A pollinaris 3 (1930) 119— 1924

Nadto, od roku 1931 opublikow anych zostało kilkadziesiąt w yroków  
rotalnych, które ks. Janasik, jako przew odniczący zespołu sędziow 
skiego w  procesie (ponens) redagow ał. W iększość tych  w yroków  opu
blikow ana jest w  „Sacrae Rom anae Rotae D ecisiones seu sen ten tiae”, 
w  tom ach X X III—X X X IV , obejm ujących lata 1931 do 1942. Sentencje, 
jak w iadom o, publikow ane są w  tym  w ydaw nictw ie po 10 latach od za
padnięcia w yroku. W sentencjach „coram Janasik” zaw arty jest bogaty  
m ateriał z zakresu jurysprudencji kościelnej. D otyczy n iem al w szyst
kich  tytu łów  zachodzących przy orzeczeniach niew ażności m ałżeństw a. 
O statnia sentencja, która zapadła pod przew odnictw em  ks. Janasika, 
jest z dnia 15. X . 1942 r.

B i b l i o g r a f i a

F i l i p i a k  B. Mons., L is ty  z  R zym u,  R zym  1968 s. 14— 16 i 229—230; 
W spom nienie pośm iertne — W iadom ści duszpasterskie, Poznań, nr 4 
(1945) s. 18—19. '

Ks. K azim ierz G łow iński (1862—1946)

Spośród praw ników -duszpasterzy starego pokolenia godny pam ięci 
jest ks. Kazim ierz Głowiński. Urodził się w  Obornikach Wlkp. dnia
22. I. 1862 r. Po m aturze uzyskanej w  gim nazjum  w  Poznaniu udał się 
na studia teologiczne do Rzymu. B ył to okres „kulturkam pfu” i sem i
naria duchow ne w  G nieźnie i w  Poznaniu były  zam knięte. Jako k leryk  
stud iujący w  R zym ie b y ł łącznikiem  m iędzy kardynałem  L edóehow - 
skim ,, deportow anym  po dw uletn im  w ięzieniu , w  r. 1876 do Rzymu, 
a tajnym  zarządem  archidecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej. Studia  
rzym skie ukończył doktoratem  z praw a kanonicznego i licencjatem  
z filozofii. Po św ięceniach  kapłańskich otrzym anych w  R zym ie w  r. 1888 
w rócił do kraju i  objął funkcję w ikariusza w  B iezdrow ie. W r. 1894 
otrzym ał parafię w  Ż egocinie, w  pow iecie jarocińskim , i w  niej pra
cow ał przez 52 lata, aż do sw ej śm ierci. Od r. 1938, z okazji złotego


